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Remissvar från Skånes hembygdsförbund angående 

”Regional handlingsplan för friluftsliv i Skåne 2018-2020” 
 

 

Friluftsliv och skånsk hembygdsrörelse 

Länsstyrelsen i Skåne har bjudit in Skånes hembygdsförbund och dess 

medlemsföreningar att tycka till om ett förslag gällande regional handlingsplan 

för friluftsliv i Skåne 2018-2020. Vi tycker att handlingsplanen till stora delar är 

bra och väl genomtänkt, men vill ändå framföra förslag till ändringar och 

kompletteringar. Naturhänsynen är väl tillgodosedda men vi anser att 

kulturmiljövärdena kunde betonas ytterligare. 

 

Idag saknas ett helhetsperspektiv 

I texten nämns att det saknas ett helhetsgrepp när det gäller information kring 

vandringsleder, andra leder, naturområden, reservat mm. Länsstyrelsen, Region 

Skåne, kommuner, stiftelser, föreningar m. fl. gör ett bra arbete med att 

presentera underlag t. ex. utflyktsguider såväl digitalt som i tryckt form. Att 

åstadkomma ett helhetsgrepp över aktuella underlag bör innebära ömsesidig 

information mellan aktörerna. Vi kan och vill vara mer delaktiga i detta arbete. 

Vår styrka är en regional överblick och, genom våra medlemsföreningar, en lokal 

förankring i hela Skåne. 

 

Särskilt viktiga frågeställningar besvaras i punkterna 1-4 nedan.  
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1. Är det några åtgärder som saknas och bör läggas till i 

handlingsplanen?  
Vi anser, att de angivna prioriteringarna är acceptabla, med vissa 

kompletteringar och förtydliganden.  

 

 

Friluftsliv överallt är viktig för folkhälsan 

Naturområden och allemansrätten ska belysas men friluftsverksamhet kan 

bedrivas överallt, aven i tät bebyggelse, vilket också är ett kulturlandskap. Här 

kan en kulturvandring i en stadskärna vara ett gott exempel. 

 

Kulturmiljöer måste omnämnas mer i underlaget. I nuvarande skrivning är 

naturvärden dominerande. 

 

 

Allemansrätten innebörd förstärks 

Det är viktigt att informera om allemansrätten, som med sina möjligheter och 

restriktioner inte är en självklarhet för alla. 

 

Allemansrätten är en rätt att färdas i landskapet. Till denna rätt hör möjligheter 

att ta sig fram i landskapet. Men den här rätten gäller inte för grupper. Vid en 

exkursion med en grupp ska ansvarig alltid kontakta markägaren och be om 

tillstånd. Detta gäller inte för vandringsleder. 

Information om detta är något som ska finnas med i Informationsbroschyrer där 

allemansrätten och rörligt friluftsliv presenteras. 

  

 

Naturupplevelser för olika grupper på olika vis 

Handlingsplanen uttrycker att man från olika myndigheter i all välmening 

försöka skapa ett behov av naturupplevelser. Men har någon frågat hur 

människor vill uppleva naturen? Vetskapen om vilka behov som finns gör det 

lättare att anpassa informationen. Vi tänker åter igen på storstadsbon som i 

vissa fall känner sig osäker inför naturen. 

 

Skolelever är en viktig målgrupp där naturupplevelser kan grundläggas i tidig 

ålder. Ekonomiska medel för transporter måste avsättas för detta!  

 

 

Tätortsnära natur 

Tätortsnära natur är ett nyckelord. Till detta ska kopplas tätortens natur- och 

kulturmiljöer. I grönområden intill tätorterna finns många av hembygdsrörelsens 

kulturmiljöer som årligen besöks av flera hundratusen besökare. Ofta i 

samverkan med kommuner och andra aktörer. 

 



 

 

Som exempel kan nämnas att i Hovdala naturområde i Hässleholms kommun 

finns ett samband mellan avståndet från staden och antalet besökare. Områden 

som kan nås till fots eller på cykel från staden ökar i intresse. Västra Göinge 

hembygdsförening är delaktiga i dessa aktiviteter.  

 

Ett annat lokalt exempel är i Munka-Ljungby där hembygdsföreningen erbjuder 

cykelleder med torpvisningar. Det är viktigt att just cykelleder och information 

kring cykling i naturen utvecklas. Det fina med cykel ser ut att vara att alla åldrar 

inkluderas från Mountains bike-cyklister till PRO-grupper med fika i cykelkorgen 

och ”skoj på hojare”.  

 

 

Inventera ideella organisationer som verkar inom ”friluftssektorn” 

En kommunvis sammanställning borde finnas. Här kan Skånes hembygdsförbund 

hjälpa till med underlag. 

 

 

Det ska vara lätt att hitta genom en tydlig skyltning  

Länsstyrelsen, Skogsstyrelsen m. fl. bra på att skylta på ett tydligt och 

inbjudande sätt. Man kan tycka att det kan räcka med information i den digitala 

världen och sökbarhet i mobiltelefonen men vår erfarenhet är att en fysisk skylt 

är intresseskapande. Av nyfikenhet stannar många, kanske de flesta, vandrare 

och cyklister till vid skyltar de passerar för att se vad där står. Finns en skylt 

måste ju platsen vara intressant.  

 

Bättre skyltning behövs i hela länet! Här vill Skånes hembygdsförbund vara en 

samarbetspart och kan hjälpa till med underlag. 

 

 

2. Är det några åtgärder som bör prioriteras ner och inte ingå i 

handlingsplanen?  

 
Samlad informationskanal 

Att sträva efter en samlad informationskanal är tveksamt och kan nog aldrig bli 

heltäckande. Sökning via portal är nog inte särskilt vanligt i dag. Man söker 

sannolikt direkt på plats, område eller tema. Det är här vi i olika sammanhang 

ska lägga kraften, även inom hembygdsrörelsen. Vi har mycket att bidra med till 

såväl kommuner, region och länsstyrelse att göra publikt. 

 

 

3. Vilka åtgärder är ni beredda att medverka i? 
 

Vi är beredda att samverka i projekt som omfattar vandringsleder och hur man 

berikar dem med kulturhistoriska inslag. Skånes hembygdsförbund och många 



 

 

av våra medlemsföreningar vill med sin kompetens, regionala överblick och 

lokala förankring vara en samarbetspart i de lokala friluftsråd som vi menar bör 

inrättas. 

 

De vandringsleder som är av intresse kan förstärkas av hembygdsföreningarnas 

kunskaper och lokala kontakter och samverkansmöjligheter. 

 

Exempel på aktiviteter som initierats av Skånes hembygdsförbunds 

medlemsföreningar: 

 

 Ulf Olsson, som i Göinge hembygdsförenings årsbok 2014 presenterar en 

vandrings/cykelled som ger många olika dimensioner, nämligen motion, 

natur- och kulturupplevelser. 

 Natur- och kulturleder med aktiviteter i Riseberga-Färingtofta 

Nordvästpassagen, ett lokalt Leader-samarbete med bl.a. 

hembygdsföreningar 

 Kyrkogårdsvandringar 

 Hembygdsrörelsen ger årligen ut en hyllmeter lokalhistorisk litteratur 

som i stora delar handlar om natur- och kulturvärden och besöksvärda 

platser i länet. Ett exempel är "Fågelsångsdalen under 470 miljoner år" är 

utgiven 2010. Flera experter inom bl.a. geologi, arkeologi och biologi från 

Lunds universitet samt Sandbybygdens hembygdsförening är författare 

av boken. 

 

 

4. Hur arbetar Skånes hembygdsförbund med friluftsliv och hur kan 

vi bidra till att förverkliga och förstärka friluftslivet i Skåne?  
 

Vi arbetar inte specifikt med friluftsliv, men aktiviteter, såsom torp- och 

gårdsvandringar, industrihistoriska vandringar, temaresor samt stads- och 

byvandringar bidrar på direkt och indirekt sätt till ett förbättrat rörligt friluftsliv. 

  

 

Bättre tillgänglighet 

Fler kan delta i friluftsaktiviteter om de allmänna kommunikationsmedlen 

förbättras med fler av gångar och busslinjer. För många är detta en viktig 

förutsättning.  

 

 

Skånsk hembygdsrörelse bidrar till friluftslivet  

Vi har mycket att erbjuda vardagsbesökare, lokalt intresserade och turister. Till 

exempel: 

 genom kunskap om natur- och kulturvärden på de platser där vi verkar, 

dokumentationer och historiska samlingar med information om 

landskapets förändringar (t.ex. torpinventeringar, arkiv, fotosamlingar) 



 

 

 vandringar i landskapet (hälsofrämjande!) 

 besöksmål i anslutning till vandringsleder  

 arrangemang med inriktning på natur- och kultur, t.ex. Ängaliv – ett 

arbete för att rädda den biologiska mångfalden på ängen och i 

kulturlandskapet         

 god lokal förankring med många samarbetsparter. 

 

Allt detta kommer delvis till gagn för friluftslivet men det kan förbättras genom 

utökade och förbättrade samarbeten. 

 

 

Lund den 20 september 2018 

 

 

För Skånes hembygdsförbund 

Sven Jensén, ordförande 

 


